COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2026
(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer  a  concessão  de  Moção  de

Aplauso  e  Louvor  ao  Cabo  Wanderson
César Fatiga, da Polícia Militar do Estado de

Mato Grosso, em reconhecimento à atuação

heroica no resgate de cinco integrantes de

uma  família,  incluindo  três  crianças,  após

veículo  ser  arrastado  por  enxurrada  e

submergir  durante  fortes  chuvas  no

município de Matupá.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX,  do  Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que seja  aprovada,

após  manifestação  do  Plenário  desta  Comissão  de  Segurança  Pública  e

Combate  ao  Crime  Organizado,  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  ao  Cabo
Wanderson César Fatiga, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, em

reconhecimento à atuação heroica no resgate de cinco integrantes de uma

família,  incluindo três  crianças,  após veículo  ser  arrastado por  enxurrada e

submergir durante fortes chuvas no município de Matupá.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  tem  por  finalidade

reconhecer publicamente a conduta exemplar e o elevado espírito de bravura

demonstrados  pelo  Soldado  Wanderson  César  Fatiga,  da  Polícia  Militar  do

Estado de Mato Grosso, que, mesmo estando de folga, colocou a própria vida

em risco para salvar cinco integrantes de uma mesma família, entre eles três

crianças, durante um grave alagamento ocorrido no município de Matupá.

*C
D2

60
24

49
78

90
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

6
11

:4
7:

39
.7

80
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260244978900

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

 2

Em meio a fortes chuvas e à intensa correnteza que arrastou e

submergiu um veículo nas proximidades da BR-163, o militar não hesitou em

agir prontamente. Nadou até a caminhonete parcialmente submersa, auxiliou

no resgate dos adultos e participou ativamente da retirada das crianças que

permaneciam presas no interior do automóvel, chegando a retornar à água em

condições extremamente adversas para salvar uma das vítimas que havia sido

levada novamente pela correnteza.

A  situação  tornou-se  ainda  mais  crítica  diante  da  ausência

imediata de socorro especializado no local, o que exigiu ainda maior sangue-

frio,  preparo técnico e senso de responsabilidade por  parte do policial,  que

acionou reforços, realizou manobras de reanimação em uma das crianças e,

posteriormente, conduziu a família em seu próprio veículo até o hospital  da

cidade, assegurando que todos recebessem atendimento médico.

A atuação do Soldado Wanderson César Fatiga transcende o

estrito cumprimento do dever funcional e traduz, de forma inequívoca, os mais

elevados  valores  que  norteiam  a  atividade  policial:  coragem,  altruísmo,

prontidão e compromisso com a proteção da vida humana. Trata-se de conduta

que honra a corporação e inspira toda a sociedade.

Diante da relevância do fato e da repercussão positiva de sua

ação, entende-se plenamente justificável a aprovação da presente Moção de

Aplauso  e  Louvor,  como  forma  de  reconhecimento  institucional  e  de

valorização do serviço prestado à população mato-grossense.

Sala da Comissão, em        de                     de 2026.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

60
24

49
78

90
0*

RE
Q

 n
.1

6/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

6
11

:4
7:

39
.7

80
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260244978900